Diário da República, 2.a série — N.o 166 — 29 de Agosto de 2006 16 761

Despacho (extracto) n.o 17 450/2006

Por despacho de 20 de Julho de 2006 da directora nacional-adjunta
para a área de recursos humanos, proferido no uso da competência
delegada, foi promovido ao posto de agente principal, por concurso
de avaliação curricular, nos termos do n.o 1 do artigo 37.o do Estatuto
do Pessoal da PSP, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 511/99, de 24 de
Novembro, com efeitos reportados a 4 de Janeiro de 2006, ficando
posicionado no escalão 1, índice 170, da tabela salarial em vigor para
a PSP, o agente M/146523, Nelson Lúcio de Matos, do Comando
de Polícia de Leiria.

21 de Julho de 2006. — Pelo Director, Luís Manuel Alves Fernandes
Moreira.

Despacho (extracto) n.o 17 451/2006

Por despacho de 20 de Julho de 2006 da directora nacional-adjunta
para a área de recursos humanos, proferido no uso da competência
delegada, foi promovido ao posto de agente principal, por antiguidade,
nos termos do artigo 1.o do Decreto-Lei n.o 322/2001, de 14 de Dezem-
bro, com efeitos reportados a 21 de Junho de 2001, ficando posicionado
no escalão 1, indíce 165, da tabela salarial em vigor na PSP, o agente
M/145105, Bruno Miguel Guilherme Santos, do Comando de Polícia
de Setúbal. (Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

21 de Julho de 2006. — Pelo Director, Luís Manuel Alves Fernandes
Moreira.

Despacho (extracto) n.o 17 452/2006

Por despacho de 20 de Julho de 2006 da directora nacional-adjunta
para a área de recursos humanos, proferido no uso da competência
delegada, foi promovido ao posto de subchefe, por ter concluído com
aproveitamento o 3.o curso de formação a subchefe, com efeitos repor-
tados a 6 de Janeiro de 2006, com destino ao CM de Lisboa, ficando
posicionado no escalão 1, indíce 205, da tabela salarial em vigor na
PSP, o agente M/146523, Nelson Lúcio de Matos, do Comando de
Polícia de Leiria. (Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de
Contas.)

21 de Julho de 2006. — Pelo Director, Luís Manuel Alves Fernandes
Moreira.

Despacho n.o 17 453/2006

Por despacho do Ministro de Estado e da Administração Interna
de 27 de Julho de 2006, é dada por finda a comissão de serviço,
ao abrigo do disposto no n.o 7 do artigo 62.o da Lei n.o 5/99, de
27 de Janeiro, do cargo de comandante da Polícia de Segurança Pública
de Portalegre do intendente M/100058, António Viola da Silva, com
efeitos à data do despacho.

11 de Agosto de 2006. — O Director, Jorge Alexandre Gonçalves
Maurício.

Despacho n.o 17 454/2006

Por despacho de 28 de Julho de 2006 do Ministro de Estado e
da Administração Interna foi autorizada a prorrogação de licença
sem vencimento para exercer funções em organismo internacional,
por mais seis meses, com efeitos a partir de 1 de Setembro de 2006,
do subchefe M/140428, Paulo Jorge Albuquerque da Costa, do
Comando Metropolitano da PSP de Lisboa.

11 de Agosto de 2006. — O Director, Jorge Alexandre Gonçalves
Maurício.

Serviço de Estrangeiros e Fronteiras

Aviso n.o 9055/2006

Por decreto do Secretário de Estado Adjunto e da Administração
Interna de 16 de Junho de 2006, foi concedida a nacionalidade por-
tuguesa, por naturalização, a Braima Djamanca, natural de Gabú,
República da Guiné-Bissau, de nacionalidade guineense, nascido em
20 de Janeiro de 1962, o qual poderá gozar os direitos e prerrogativas
inerentes depois de cumprido o disposto no artigo 34.o do Decre-
to-Lei n.o 322/82, de 12 de Agosto, com as alterações introduzidas
pelos Decretos-Leis n.os 253/94, de 20 de Outubro, e 37/97, de 31
de Janeiro.

20 de Julho de 2006. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Depar-
tamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal.

Aviso n.o 9056/2006

Por decreto do Secretário de Estado Adjunto e da Administração
Interna de 21 de Junho de 2006, foi concedida a nacionalidade por-
tuguesa, por naturalização, a Ilídio Veiga da Cruz, natural de São
Miguel, República de Cabo Verde, de nacionalidade cabo-verdiana,
nascido em 18 de Janeiro de 1960, o qual poderá gozar os direitos
e prerrogativas inerentes depois de cumprido o disposto no artigo 34.o
do Decreto-Lei n.o 322/82, de 12 de Agosto, com as alterações intro-
duzidas pelos Decretos-Leis n.os 253/94, de 20 de Outubro, e 37/97,
de 31 de Janeiro.

20 de Julho de 2006. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Depar-
tamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal.

Aviso n.o 9057/2006

Por decreto do Secretário de Estado Adjunto e da Administração
Interna de 21 de Junho de 2006, foi concedida a nacionalidade por-
tuguesa, por naturalização, a Nelito Sérgio Leite, natural de Benguela,
República de Angola, de nacionalidade angolana, nascido em 10 de
Abril de 1967, o qual poderá gozar os direitos e prerrogativas inerentes
depois de cumprido o disposto no artigo 34.o do Decreto-
-Lei n.o 322/82, de 12 de Agosto, com as alterações introduzidas pelos
Decretos-Leis n.os 253/94, de 20 de Outubro, e 37/97, de 31 de Janeiro.

20 de Julho de 2006. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Depar-
tamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal.

Aviso n.o 9058/2006

Por decreto do Secretário de Estado Adjunto e da Administração
Interna de 21 de Junho de 2006, foi concedida a nacionalidade por-
tuguesa, por naturalização, a Narcisa Geralda Soares Monteiro Tava-
res, natural de Santiago Maior, República de Cabo Verde, de nacio-
nalidade cabo-verdiana, nascida em 24 de Setembro de 1962, a qual
poderá gozar os direitos e prerrogativas inerentes depois de cumprido
o disposto no artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 322/82, de 12 de Agosto,
com as alterações introduzidas pelos Decretos-Leis n.os 253/94, de
20 de Outubro, e 37/97, de 31 de Janeiro.

20 de Julho de 2006. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Depar-
tamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal.

Aviso n.o 9059/2006

Por decreto do Secretário de Estado Adjunto e da Administração
Interna de 16 de Junho de 2006, foi concedida a nacionalidade por-
tuguesa, por naturalização, a Antonio João Gomes, natural de Bissau,
República da Guiné-Bissau, de nacionalidade guineense, nascido em
10 de Maio de 1965, o qual poderá gozar os direitos e prerrogativas
inerentes depois de cumprido o disposto no artigo 34.o do Decre-
to-Lei n.o 322/82, de 12 de Agosto, com as alterações introduzidas
pelos Decretos-Leis n.os 253/94, de 20 de Outubro, e 37/97, de 31
de Janeiro.

20 de Julho de 2006. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Depar-
tamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal.

Aviso n.o 9060/2006

Por decreto do Secretário de Estado Adjunto e da Administração
Interna de 16 de Junho de 2006, foi concedida a nacionalidade por-
tuguesa, por naturalização, a Ansumane António Nhana Cassamá,
natural de Bissau, República da Guiné-Bissau, de nacionalidade gui-
neense, nascido em 11 de Julho de 1973, o qual poderá gozar os
direitos e prerrogativas inerentes depois de cumprido o disposto no
artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 322/82, de 12 de Agosto, com as alte-
rações introduzidas pelos Decretos-Leis n.os 253/94, de 20 de Outubro,
e 37/97, de 31 de Janeiro.

20 de Julho de 2006. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Depar-
tamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal.

Aviso n.o 9061/2006

Por decreto do Secretário de Estado Adjunto e da Administração
Interna de 26 de Junho de 2006, foi concedida a nacionalidade por-
tuguesa, por naturalização, a Nery da Conceição Fernandes Neto,
natural de Lobata, República Democrática de São Tomé e Príncipe,
de nacionalidade santomense, nascida em 4 de Outubro de 1980,
a qual poderá gozar os direitos e prerrogativas inerentes depois de
cumprido o disposto no artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 322/82, de